ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNOLOGIE STAVEB

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

DIGITALIZACE KONTROLY KVALITY VE

STAVEBNICTVÍ

ǶǴǶǴ

BC. MILAN

ČERVENÝ

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

ING. LINDA VESELÁ, PH.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval

samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu

citované literatury.

V Praze 31.12.2020

Bc. Milan Červený

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat Ing. Lindě Veselé jako vedoucí své diplomové

práce za cenné praktické rady, užitečné připomínky při konzultacích a za její

vstřícnost. Dále bych rád poděkoval panu Ing. Lacinovi za praktické rady

v programu Dalux. Ze všeho nejvíc bych rád poděkoval své rodině

a přítelkyni za podporu při studiu, jejich trpělivost a obětavost.

Anotace

Cílem mé diplomové práce je analýza trhu ohledně zpracování

databází kontroly kvality a zkušebních plánů, dále pak analýza aplikací,

které se používají na stavbě jako nástroj pro kontrolu kvality.

V mé diplomové práci tyto nástroje v krátkosti popíšu a porovnám mezi

sebou. V praktické části mé diplomové práce budu popisovat můj vlastní

návrh převodu kontrolních a zkušebních plánů z textové podoby do

digitální podoby. Tento převod jsem se snažil udělal tak, aby mohl být

automaticky generovaný na základě vybraných parametrů stavby a dále

upravován v jednoduchém programu, tak aby byl pro většinu uživatelů

v praxi jednoduše použitelný. Dále pak popíšu, jak tento export nahrát do

programu, který jsem vybral jako nástroj na kontrolu kvality na stavbě a jak

s tímto exportem následně pracovat na stavbě a na konkrétním objektu.

Závěrem mé diplomové práce jsem provedl porovnání jednotlivých

nástrojů pro kontrolu kvality a porovnání existujících databází, které slouží

pro kontrolu kvality a vlastní zhodnocení mnou zpracovaného návrhu

řešení. Zároveň v této části zmíním další problematiku, která se týká mojí

práce, na kterou bude možno navázat.
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Abstract

The aim of my thesis is to analyze the market regarding the processing

of quality control databases and test plans, as well as the analysis of

applications that are produced on site as a tool for quality control. In my

master thesis I will briefly describe these tools and compare them with each

other. In the practical part of my master thesis I will describe my own

proposal for the conversion of control and test plans from text to digital.

I tried to make this conversion so that you can be automatically generated

based on selected construction parameters and further modified in

a simple program, so that it is used in practice for most users. Next, I will

describe how to upload this export to the program that I selected as a tool

for quality control on the construction site and how to continue working

with this export on the construction site and on a specific object.

The conclusion of my master thesis I proved the comparison of

individual tools for quality control and the comparison of existing

databases, which are used for quality control and self-evaluation of the

solution developed by me. At the same time, in this section, they alleviate

other problems related to my work that it will be possible to create.
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Úvod

Tématem diplomové práce je digitalizace kontroly kvality ve

stavebnictví. V diplomové práci rozeberu blíže dostupné aplikace, které se

používají na stavbě pro kontrolu kvality a správu jednotlivých kontrol. Dále

pak zmíním a blíže popíšu známé aplikace, které mají databázi kontrol

kvality pro stavebnictví.

Vzhledem ke skutečnosti, že v databázi kontrol jmenuji zkoušky

jednotlivých materiálů, tak některé zásadní zkoušky detailnějším

způsobem popíšu, potom je v databázi budu jen v rychlosti zmiňovat a dále

s nimi pracovat. Z důvodu, že se nejedná vyloženě o téma mé diplomové

práce, bude popis těchto zkoušek v mé práci jako samostatná příloha č. 1.

V praktické části mé práce Vám detailněji přiblížím, jak jsem tvořil

převod v aplikaci MS Excel, tak aby šel jednoduše exportovat do jiné

aplikace. Cílem je vytvořit elektronický formulář tak, aby uživatel mohl

nadefinovat svoje vstupní podmínky, které mu následně exportují tyto

kontroly a požadavky do aplikace, které se používají na stavbě. Jako nástroj

pro kontrolu kvality na stavbě jsem si vybral právě software od firmy Dalux,

která z mého pohledu se jeví jako nejvhodnější. Podrobněji Vás seznámím

s prací v tomto programu z hlediska kontroly kvality a podrobně Vám

rozeberu, jak nahrát export těchto zkoušek do kontrolního a zkušebního

plánu v aplikaci, jak je vytvářet, upravovat a následně kontrolovat. Tato část

mé práce bude obsahovat vlastní postup, jak vytvořit formulář, který

nadefinováním vstupních parametrů vybere kontrolní a zkušební plán pro

nadefinované materiály a exportuje ho do potřebného formátu k nahrání

do aplikace. Takovýto převodník detailně popíšu od začátku do konce,

včetně toho, jak upravovat stávající databázi anebo vytvořit úplně novou

dle vlastních požadavků firmy.

Poslední část bude obsahovat porovnání jednotlivých nástrojů

a aplikací zmíněný v kapitole 1. Dále tato část bude obsahovat

vícekriteriální analýzu, což v praxi znamená vyhodnocení nejlepší aplikace
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podle srovnání požadavků uživatele a vyhodnocení mnou vybraného

řešení.

Závěrem mé diplomové práce bude vyhodnocení mého zvoleného

způsobu řešení, odůvodnění výběru a zároveň podměty pro další

rozpracování tohohle tématu.

Cíle diplomové práce:

1) Najít dostupné aplikace a nástroje pro správu databáze kontroly

kvality.

2) Udělat rešerši těchto nástrojů s krátkým popisem.

3) Vybrat způsob pro vlastní řešení.

4) Vytvořit vlastní postup pro řešení dané problematiky.

5) Porovnání pomocí vícekriteriální analýzy.

6) Vyhodnocení vlastního způsobu řešení.
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Teoretická část

Úvod do problematiky

Téma digitalizace ve stavebnictví jsem si vybral z mnoha důvodů.

Z mého pohledu se převážně jedná o aktuální téma, se kterým se potkává

každý z nás na různých stavbách ve své pracovní činnosti. S problémem

digitalizace, na který narážím ve své projekční činnosti je velké množství

formátů podkladů od různých firem, kdy každá firma si dělá věci svými

postupy a způsoby, které ji pochopitelně jsou nejvíc osvědčené a na co mají

kapacity. To, co bych chtěl zmínit a ukázat ve své praktické části, tak je

hlavně kombinace a kompatibilita informací, které já jakožto projektant

nebo přípravář můžu v kanceláři vypracovat a následně jednoduchým

způsobem je mohu digitálně předat na stavbu. Dle mého to je jedna

z klíčových dovedností dnešní doby, vzít a předat informace v co největší

kvalitě, co nejrychlejším způsobem, co nejsrozumitelněji, ideálně ať se to

dá rychle zkontrolovat a v nejlepším možném případě v takovém formátu,

ve kterém umí pracovat dnes skoro všichni. Snažil jsem se o to, aby práce

byla pro ostatní uživatele co nejpohodlnější. Podle toho jsem zvolil

programy, ve kterých jsem diplomovou práci dělal.

V praktické části mé diplomové práce Vás seznámím se svojí tvorbou

elektronického formuláře, který slouží jako jakýsi převodník kontrolních

a zkušebních plánů z textové do digitální podoby. Jedná se o formulář, kde

si uživatel v úvodu nadefinuje věci na vstupu, jako například typ

konstrukčních materiálů, typ střechy, typ podlahy a další bližší požadavky.

Na základě toho, co si uživatel nadefinuje, se automaticky vygenerují

předem připravené kontrolní a zkušební plány, které se berou z dané

databáze. Program je vyexportuje ve formátu, který potřebujeme pro

import do programu pro kontrolu kvality na stavbě. Pro tento příklad jsem

si vybral program Dalux. V programu Dalux, který funguje na všech

mobilních zařízení Vám pak ukážu, jak lze kontrolovat materiály

a konstrukce podle těchto předem nastavených plánů jednoduchým

způsobem. Systém vygeneruje automaticky to, co mě, jakožto kontrolora

Digitalizace kontroly kvality ve stavebnictví Teoretická část

12/107

kvality zajímá, což je kdo provedl zkoušku, jakým způsobem se zkoušelo,

jakých hodnot musíme ke shodě dosáhnout a zda zkouška vyhověla. Tento

program toto zaznamenává automaticky (kdo provedl kontrolu, kde


[…]


na základě zvolených preferencí materiálu. Pro toto řešení jsem použil

zaškrtávací políčka, funkci „když“ a makra. Způsob vlastního řešení

hodnotím jako správně zvolený, z počátku jsem z měl lehké obavy, jak vše

bude fungovat, nicméně se ukázalo, že s trochou studia maker a testování

je toto řešení jednoduché a zvládne ho skoro každý. Zároveň samostatnou
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práci jsem prováděl v MS Excelu, který věřím, že v dnešní době znají všichni.

Povedlo se mi i vytvořit zadání ještě upřesňující požadavky kvality,

kdy jsem se tohle pokusil demonstrovat na typu betonu a geometrické

přesnosti. Uvažoval jsem nad tím tak, že kvalitu si určuje investor a pokud

jsou požadavky, které investor nejčastěji chce, tak si je můžeme připravit

a pak promítnout do kontrolního plánu. Proto dokážeme hnedka v případě

potřeby jednoduchým zvolením z rozevíracího seznamu vyřešit jeho

požadavky a uspokojit tak veškeré potřeby.

V předposlední části jsem popisoval práci v programu Dalux, musím

říct, že se jedná o jednoduchý program, který jsem během pár dní dostal

do ruky. Jediné, u čeho jsem lehce ztrácel hlavu bylo nahrávání 3D modelu

do programu, i když na to je návod a existují pluginy, trvalo mi relativně

dlouhý časový úsek nahrát správným způsobem model tak, aby se

zobrazovali barvy a struktury materiálů. Dokonce program umí i to, že se

dají výkresy přímo PDF propojit a zobrazit ve 3D modelu, takže člověk vidí

3D model, prochází si třeba obývací pokoj při hrubých pracích a vidí zde

stavební výkres a kóty, které jsou ve výkrese. Takže rovnou člověk vidí, kde

bude skříň, kde bude gauč atd což je, dle mého naprosto geniální. Jenom

když si vezmu, že většina investorů třeba nemá úplně prostorovou

představivost, tak jen tím, že vezmeme tablet, provedeme ho po stavbě

a on vidí, kde stojí, kde, co bude a vidí to vlastně „nakreslené na podlaze“.

Tohle je asi největší benefit podle mě, který Dalux má. Nezaznamenal jsem

tuto funkci u ostatních programů, toto propojení nejlépe funguje

s programem Revit. Jelikož jsem použil Archicad, tak se mi to nepodařilo

tyto funkce propojit i když jsem se o toto několikrát pokoušel.

Největší zklamání mé práce přišlo v kapitole srovnání nástrojů,

kde jsem se snažil spojit s tvůrci aplikací a zjistit informace potřebné

k srovnání nástrojů mezi sebou. Hodně času jsem strávil hledáním

informací, a přemýšlel podle čeho tyto aplikace porovnat, dokonce mi

i někteří tvůrci aplikací narovinu řekli, že se jedná o takový typ informací,

které mi nemůžou poskytnout, a přitom mě zajímalo, jaká je cena programu

a kolik uživatelů zhruba ten program má, protože jsem to nebyl schopný
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dohledat na stránkách. Nedokázal jsem bohužel proto zjistit někde ani cenu

aplikace v přepočtu na uživatele. Dokonce v jednom programu se mi při

registraci objevili 3 prázdný políčka bez popisu a možnosti pokračovat dál,

tudíž jsem se ani do té aplikace nedokázal dostat. Nicméně jsem se snažil

vytvořit

co nejvíc přijatelné srovnání z mého pohledu, ale byl jsem schopný zjistit

málo užitečných informací, proto tohle srovnání je i z části podle mé

zkušenosti s těmito programy, hlavně třeba intuitivnost, dostupnost

informací a návodů.

Co se týče komplexní hodnocení mnou vytyčených cílů, tak si myslím,

že se mi vše povedlo splnit. Způsob mnou zvoleného řešení hodnotím

dobře pro uživatele, kteří nejsou zběhlý v programování nebo pro firmy,

které si nechtějí nebo nemohou dovolit programátora, aby jim vymyslel

aplikaci, která tyto úkony bude dělat sama. Co se týče mích znalostí

programování a dostupných prostředků jsem nebyl schopný přijít na

efektivnější řešení. Snažil jsem se o to, aby moje práce byla co nejvíc

použitelná v praxi a zároveň co nejvíc jednoduchá na pochopení pro ostatní

uživatele. Proto moje diplomová práce vznikla jako jakýsi návod,

pro vytvoření vlastního převodníku kontrolních plánů a dat z textové

do digitální podoby. Věřím, že tento způsob se bude dát použít v praxi,

a proto největší radost mám z toho, že moje práce může sloužit jako nástroj

pro vytvoření automatizace kontrolních plánů pro ostatní a může tak

zlepšit do budoucna celkově názor na automatizaci, digitalizaci, BIM

a kvalitu v České republice.
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Seznam zkratek

BIM – Informační model budovy (Building information model)

KZP – Kontrolní a zkušební plán

ČSN – České státní normy

ČSN EN – Česká verze evropské normy

MS – Microsoft

AAA – Ohodnocení firem a společností podle ekonomických kritérií

GPS – Globální polohovací systém (global positioning system)

CDE – Společné prostředí pracovní plochy (common desktop environment)

PD – Projektová dokumentace

PP – Pracovní postup

SD – Smlouva o dílo

TP – Technologický postup/předpis (obecně popsané)

TPř – Technologický předpis

TPo – Technologický postup

DN – Vnitřní průměr potrubí (diametre nominal)

ČVUT – České vysoké učení technické

VBA – Programovací jazyk (Visual Basic for Applications)

IFC – Otevřený neutrální datový model (Industry Foundation Classes)

PDF – Přenosný formát souboru (Portable Document Format)

API – rozhraní, kterým komunikují 2 aplikace mezi sebou a vyměňují si
data (Application Programming Interface)

SSO – Jednotné přihlášení pod jediným ID a heslem (Single sign-on)
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