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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Digitalizace kontroly kvality ve stavebnictví
Jméno autora: Bc. Milan Červený
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb
Oponent práce: Doc. Ing. Věroslav Kaplan, CSc.
Pracoviště oponenta práce: OSVČ – projektování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zvolené téma diplomové práce je zaměřeno na Digitalizaci kontroly kvality ve stavebnictví.
V rámci tvorby diplomové práce student zvolil velmi moderní téma, které je v současné době řešeno na všech úrovních při
přípravě a samotné realizace staveb. Zpracovaná práce se zabývá analýzou stávajícího Českého trhu se SW pro
zabezpečení kontroly kvality ve stavebnictví, zkušebních plánů a analýzu aplikací jednotlivých nástrojů, které se využívají
na stavbách pro zabezpečení kontroly kvality.
V rámci diplomové práce student sestavil samostatný nástroj v prostředí MS Excel, kde se snažil poskytnou univerzální
prostředí pro odborné pracovníky na stavbě, kteří se zabývají kontrolou kvality ve stavebnictví. V rámci zpracovaných
elektronických nástrojů dochází při stanovení základních podmínek k automatickému vygenerování elektronických
formulářů. Na základě těchto podmínek program vytvoří kontrolní plán pro konstrukce, které pak můžeme v praxi využít
na stavbě v SW na kontrolu kvality.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při tvorbě vycházel ze svých poznatků, které již získal v rámci své odborné praxe. Student při své práci postupoval
logicky. Ve své práci zvolil poměrně složitou analýzu stávajících SW dostupných na trhu. Tato analýza představuje ucelený
systém a představuje základní přehled pro případné využití odborné veřejnosti pro pořízení daných produktů. V práci
student současně subjektivně posuzuje přístup jednotlivých firem při komunikaci s budoucím zákazníkem.

V rámci tvorby daného SW v prostředí MS Excel student vhodným způsobem ukázal možnost tvorby vlastního programu
pro kontrolu kvality, což lze považovat za přínos. Daný produkt je ve stávajícím stavu plně využitelný pro malé a střední
firmy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zpracovaná práce je na velmi dobré úrovni a představuje přínos v dané oblasti. Student při tvorbě diplomové práce
zohledňuje nejen poznatky získané při studiu, ale současně v mnohém již vychází z vlastní zkušenosti získaných v procesu
výstavby.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré formální i jazykové úrovni. Práce je napsána pečlivě, srozumitelně a téměř bez překlepů. Doplňující
obrázky a tabulky jsou zvoleny velmi vhodným způsobem. Rozsah práce je velmi obsáhlý a představuje ucelený přehled
v dané oblasti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam uváděné literatury odpovídá danému tématu. Použité případné obrázky a citace jsou v dané práci použity
vhodným způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student při zpracování diplomové práce prokázal velký přehled v dané problematice. Zvolil moderní téma a vlastní tvorbu
lze považovat za přínos v dané oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce z praktického hlediska je přínosem v dané oblasti. Vlastní zpracovaný nástroj je plně využitelný
pro provádění kontroly kvality na stavbě. Daný produkt zpracovaný pod MS Excel byl zvolen vhodně, neboť dané
prostředí je v současné době velmi rozšířené. Student svoji práci zpracoval velmi podrobně. Student zadané téma
diplomové práce splnil v plném rozsahu.

V rámci obhajoby požaduji, aby student odpověděl na následující otázky:

1, Vysvětlit pojem kvalita. Kdo určuje kvalitu v rámci realizace stavby. Popsat základní dokumenty zavazující ke

kvalitě stavebních prací.

2, Vysvětlit současný význam efektivního a účinného managementu kvality.

3, Co obnáší systém managementu kvality dle ISO.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. 22.ledna 2021 Podpis: